
機　関　名 内　容 時　間

山梨県救急医療情報センター

○小児初期救急医療センター

○夜間歯科救急診療

○救急調剤薬局（夜間救急調剤）

月～土 午後7時～午後11時
日曜日・祝日 午後5時～午後11時

月～金 午後7時～翌朝7時
　土 午後3時～翌朝7時
日曜日・祝日 午前9時～翌朝7時

○当番診療機関等の情報を提供
○応需医療機関の検索・紹介

(一社)
山梨県歯科医師会
山梨口腔保健センター

屋形２－１－３３

中毒１１０番
（財）日本中毒情報センター
化学物質（たばこ、家庭用品
など）、医薬品、動植物の毒
などによって起こる急性の
中毒について情報提供・相
談を受け付けています。

○休日救急歯科診療（昼間）

○障がい者（児）歯科診療

休日昼間 午前10時～午後5時

毎週火・木 午後

精神科救急受診相談センター
○精神科救急医療相談 
　精神科救急医療の必要な方に医療機関の紹介

大阪中毒１１０番 

つくば中毒１１０番 

たばこ専用電話 

24時間対応

無料・24時間３６５日対応

無料・9～21時３６５日対応

無料・24時間365日対応
テープによる情報提供

毎日24時間対応

毎日24時間対応

～急な病気やけがのときは～

 警　察・・・・・局番なしの110番　　　消防と救急・・・・・局番なしの119番
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甲 府 市 医 師 会
救急医療センター
（甲府市地域医療センター）

幸町１４－６

甲府市歯科医師会
夜間歯科救急センター
（甲府市地域医療センター）幸町１４－６

○夜間の軽症患者（内科、外科、眼科）の救急診療 毎日　午後６時～午後１０時３０分受付
（診療時間は午後１１時まで）

山梨大学医学部附属病院
初期救急医療センター

中央市下河東1110

救急安心センターやまなし

（公社）甲府市薬剤師会
救急調剤薬局 幸町１４－６

○小児救急電話相談
（子どもの急病についての電話による相談）

短縮ダイヤル #8000
ダイヤル回線　　　　　　　　    

○救急医療電話相談
（救急車を呼ぶか、受信するか迷った時の相談）

短縮ダイヤル #7119
ダイヤル回線　　　　　　　　    

平日・夜間 午後7時～翌朝7時
土曜日 午後3時～翌朝7時
日曜日・祝日 午前9時～翌朝7時※センターで対応できない

　症状もありますので、
　受診希望の際は必ず、
　事前連絡をして下さい。

※受診希望の場合は、
　事前連絡が必要です。

医療費助成事業に
ついてのお願い

本市医療費助成事業は市民の皆様からお預かりした大切な税金が財源となって
おります。継続的に事業を行っていくために適正受診にご協力ください。

かかりつけの医師を持ちましょう
お子様の身体で気になることがあったら、まずはかかりつけ医に相談し、適切なアドバ
イスや処置を受けましょう。
後発医薬品（ジェネリック医薬品）を知って選びましょう
　後発医薬品（ジェネリック医薬品）は先発医薬品と同様の効果効能を持つ医薬品で
あるとともに、先発医薬品に比べ、安い価格で利用することができます。
　将来、医療費助成の対象外となったときにも、お財布にやさしい、ジェネリック医薬
品を選びましょう！！

適正受診のために…
コンビニ受診はやめましょう
　コンビニ受診とは、緊急性のない軽症患者が休日や夜間に緊急外来を、コンビニエ
ンスストアのように気軽に利用することです。このような患者が増えると、救急医療
機関の負担が増大し、緊急性の高い重症の方の対応が遅れてしまいます。
　休日や夜間に受診しようとする際には、明らかに緊急を要するときを除き、平日の
診療時間内に受診できないか、もう一度検討してみましょう。

055-226-3399

055-226-3369

055-223-1418

055-220-1199

055-273-1122

055-236-4200

055-224-4199

055-252-9955
055-252-9955

0551-20-1125

072-727-2499

029-852-9999

072-726-9922
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