# ~急な病気やけがのときは~

機関名	内容	時間
甲府市医師会 救急医療センター (甲府市地域医療センター) 幸町14-6 ※センターで対応できない 症状もありますので、 受診希望の際は必ず、 事前連絡をして下さい。	<ul><li>○小児初期救急医療センター</li><li>055-226-3399</li><li>○小児救急電話相談</li><li>(子どもの急病についての電話による相談)</li><li>短縮ダイヤル #8000</li><li>ダイヤル回線 055-226-3369</li></ul>	平日·夜間 午後7時~翌朝7時 土曜日 午後3時~翌朝7時 日曜日·祝日 午前9時~翌朝7時
救急安心センターやまなし	○救急医療電話相談 (救急車を呼ぶか、受信するか迷った時の相談) 短縮ダイヤル #7119 ダイヤル回線 055-223-1418	毎日24時間対応
山梨大学医学部附属病院 初期救急医療センター 中央市下河東1110	○夜間の軽症患者 (内科、外科、眼科) の救急診療 055-273-1122	毎日 午後6時~午後10時30分受付 (診療時間は午後11時まで)
甲府市歯科医師会 夜間歯科救急センター (甲府市地域医療センター) 幸町14-6	○夜間歯科救急診療 055-220-1199	月~土 午後7時~午後11時 日曜日·祝日 午後5時~午後11時
(公社)甲府市薬剤師会 救急調剤薬局 幸町14-6	○救急調剤薬局 (夜間救急調剤) 055-236-4200	月〜金 午後7時〜翌朝7時 土 午後3時〜翌朝7時 日曜日・祝日 午前9時〜翌朝7時
山梨県救急医療情報センター	○当番診療機関等の情報を提供 ○応需医療機関の検索・紹介 055-224-4199	毎日24時間対応
(一社) 山梨県歯科医師会 山梨口腔保健センター 屋形2-1-33 ※受診希望の場合は、 事前連絡が必要です。	<ul><li>○休日救急歯科診療(昼間) 055-252-9955</li><li>○障がい者(児)歯科診療 055-252-9955</li></ul>	休日昼間 午前10時~午後5時 毎週火·木 午後
精神科救急受診相談センター	○精神科救急医療相談 精神科救急医療の必要な方に医療機関の紹介 0551-20-1125	24時間対応
中毒110番 (財)日本中毒情報センター	大阪中毒110番 <b>072-727-2499</b>	無料·24時間365日対応
化学物質(たばこ、家庭用品など)、医薬品、動植物の毒などによって起こる急性の	つくば中毒110番 029-852-9999	無料·9~21時365日対応
中毒について情報提供・相談を受け付けています。	たばこ専用電話 072-726-9922	無料・24時間365日対応 テープによる情報提供

#### 察・・・・・局番なしの110番

## 消防と救急・・・・・局番なしの119番

#### 「こども救急 ガイドブック」



日本小児科学会 ホームページ 「こどもの救急」



#### 医療費助成事業に ついてのお願い

本市医療費助成事業は市民の皆様からお預かりした大切な税金が財源となって おります。継続的に事業を行っていくために適正受診にご協力ください。

**適正受診のために…** 

コンビニ受診とは、緊急性のない軽症患者が休日や夜間に緊急外来を、**コンビニエ** ンスストアのように気軽に利用することです。このような患者が増えると、救急医療 機関の負担が増大し、緊急性の高い重症の方の対応が遅れてしまいます。 休日や夜間に受診しようとする際には、明らかに緊急を要するときを除き、平日の

診療時間内に受診できないか、もう一度検討してみましょう。

### かかりつけの医師を持ちましょう

お子様の身体で気になることがあったら、まずはかかりつけ医に相談し、適切なアドバ イスや処置を受けましょう。

#### 後発医薬品 (ジェネリック医薬品) を知って選びましょう

後発医薬品 (ジェネリック医薬品) は先発医薬品と同様の効果効能を持つ医薬品で

あるとともに、先発医薬品に比べ、安い価格で利用することができます。 将来、医療費助成の対象外となったときにも、お財布にやさしい、ジェネリック医薬 品を選びましょう!!



発 行/令和6年6月 発行者/甲府市役所 子ども未来部 子ども未来総室 子育て支援課 〒400-8585 甲府市丸の内1-18-1 TEL.055-237-1161(代表) 055-237-5917(ダイヤルイン) ※本ガイドブックは、令和7年度版の発行までご利用いただけます。